¹ Lib. II. h. prme. p. 49. — ² Guic. I. xvii.

mitates Deo miserante faventeque adihs felicioribus sœulis patet. Tum primum Deum omnipotentem, deinde Cæsarem ipsum enixe pœnatus est, ut quo par erat amore, et qua par erat prudentia, quantoeyus nova mandata daret de ineundis armorum induciis, quibus paciscedis se non defutnum addidit, si administri Cæsarei ad aquiores, quam antea leges flectantur: quod si non consequatur, Cæsareæ tamen majestatis imperio pluribus malis occurri posse, præstarique Pontifici opportunum tempus, ut prædictum sanctissimum consilium ardentissimis expeditum votis, atque ab ipso Cæsare collaudatum perficeretur.

7. Refert Guicciardinus¹ Franciscum Gallorum regem initio certiore factum a Paulo Aretino, Pontificio oratore, de suscepto a Clemente navigandi Barcinonem ad adenndum Cæsarem consilio, dissuasisse, cum metueret ne Pontifex privata pactione Cæsari se devinciret; futurum scilicet longe honorificentius, si, Henrico Anglorum rege, qui Pontifici addictissimus erat, auditaque Columnensium proditione, virginli quinque millia nummum dono ei miserat, interprete, pax conficeretur, quam si Pontifex eam a Carolo V emendicare videretur: deinde iterum sollicitatum Clementis litteris, ut ipsius in Hispaniam profectioni assentiretur, cum in mentem regi venisset, Anglum facile pacis conditiones in rei Anglicæ potius quam Gallicæ amplificationem temperaturum; tum metueret, ne cardinalis Eboracensis, qui aduersa a Gallo et Anglo consilia agitabat, in Cæsarem inclinaret, in æquam parlem accepisse, ut Clemens in Hispaniam se conferret, cum meliores interprete Pontificie quam rege Anglo pacis leges se relaturum putaret. Ut vero decretum in Hispaniam Clementis iter retardatum sit, ex Francisci Victorii litteris ad archiepiscopum Capuanum datis² constat, Pontificem, cum a Minoritarum ministro, de quo supra memoravimus, edoctus esset de mente Cæsaris, atque eximia ejus in Pontificem, in Ecclesiasticam, in Italiam, atque in universum populum Christianum voluntate pacisque cupiditate, pacem amplecti seque Cæsareæ potestati omnino committere decrevisse; cumque de induciis, ut iter iniret, agere cœpisset, expetiisse ut socii Gallus ac Venetus sequestræ pacis beneficio polirentur, reluctantibus administris Cæsareis, ostensum est Pontificem, si privatum fœdus feriret cum Cæsare, pius ejusdem Cæsaris de pacando universo orbe Christiano consilium e sententia non successurum: præterea tum Pontificiam auctoritatem apud Francorum et Anglorum reges ac rempublicam Venetam labefactatum iri, acriora bella oritura, majoremque rerum perturbationem post ignominiosam eam pacem allatum iri: nec vero

Gallum nec Venelum ab induciis excludendos a prorege Neapolitano ostensem. Quod ad urbes oppignerandas a Pontifice Hispanis pre induciarum firmitate attinet; assensit Clemens, modo non Hispano, sed alteri concordiae interpreti, ut marchioni Mantuano, cuius filii duo Hispanis darentur obsides committerentur: una vero cum urbibus aurum pendere abnuit: sin aurum mallingent Hispani, centum viginti, aut centum quinquaginta millia se illis nummum numeraturum ea lege, ut Florentini fœdere comprehendantur. Admonitus etiam est Capuanus archiepiscopus, ut iterum iterumque curaret, ut Borbonius iis assentiretur, quæ cum prorege pacisceretur, ne postquam cum altero conventum esset, cum altero dimicandum fore, extorquere anitente Lanojo prorege Neapolitano, non aurum modo, verum urbes Pontificias, tum a Florentinis, cum quibus nulla contentio intercesserat, Pisas ac Ligurnum, ne non Pompeii Columnæ in integrum restitutionem. Pontificio nomine responsum est³ Florentinos nunquam assensuros, numquam Cæsari a Pontifice abruptam fuisse fidem, ut urbes Ecclesiasticæ petantur, cum a Veneto in fœdus recipiendo aurum tantummodo exigatur. Quod ad Pompeium Columnam exauktoratum spectat: illum judiciario ordine honore dejetum, neque enim latere proregem qualia ille et quanta facinora non modo in Pontificem, verum in Sedem Apostolicam ac proinde contra omnem Christianam religionem patrasset: acerbæ autem adeo imperare leges proregem, ut acerbiores exigere non posset, si captum consti- etumque vineulis Pontificem teneret, nec gravius malum inferre posse, nisi vitam ipsam eriperet, quam cum dignitate pro divini Numinis causa profundere paratus sit. Conclusit demum Pontifex, se etiam asperas pacis leges a prorege admissurum pro revocanda in Italianam pace, et Christiana republica intestinis bellis liberanda: at si Hispanus omnia occupare velit, statuisse pati potius ut vi extorqueantur, quam ut ulro dedantur.

8. *Proregis Neapolitani consilia nefaria.* — Ita Cæsareus administer acerbissime agebat cum Pontifice cum Cæsar litteris suis, quæ in cardinalium senatu perlectæ sunt, piam mentem eximiumque erga Pontificem studium significaret, proficereturque² Italiae se dominatum non affectare, ac positurum arma statim atque Pontifex ea posuisset; retinere autem ea Clemens non ad inferendam vim, sed propulsandam coactus est, cum ad aequitatem administris Cæsareos cervicibus immunitentes non posset flectere; parteque alia in Iusubria, duce Carolo Borbonio, qui civibus Mediolanensibus per vim et dolum quod potuit aurum abrasit³.